
7548 9 junio 1964 B. O. del E.—“Núm* 138

DISPONGO:
>

Artículo único.—Quedan clasificados como reconocidos de 
Grado Elemental, con el alcance y efectos que para dicha cate
goría y grado académico establecen las disposiciones vigentes, 
los Colegios de Enseñanza Media no oficial, femenino, «Corazón 
de María», de Lérida; femenino «Compañía de María», de Seo 
de Urgel (Lérida), y masculino «Santa María de Collel», de Ba
ñólas (Gerona),

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiüno de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional, 

MANUEL LORA TAMA YO

DECRETO 1661/1964, de 21 de mayo, de declaración de 
interés social de las obras de construcción de un edi
ficio con destino a la instalación de la Sección F^ilial nú
mero 2, femenina, del Instituto Nacional de Enseñanza 
Media de Bilbao (barrio de Ocharcoaga), de las Reli- 

’giosofs Madres Mereedarias Misioneras de Bérriz.
En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi

nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día catorce de mayo de mil 
novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO:
Artículo único.—Se declaran de interés social a todos los efec

tos y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley de 
quince de julio de mil novecientos cincuenta y cuatro y en eí 
Decreto de veinticinco de marzo de mil novecientos cincuenta 
y cinco las obras para la construcción de un edificio con destino 
a la instalación de la Sección Filial número dos, femenina, del 
Instituto Nacional de Enseñanza Media de Bilbao (barrio de 
Ocharcoaga), de las Religiosas Madres Mereedarias Misioneras 
de Bérriz.

ASÍ lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiuno de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro d© Educación Nacional, 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 1662/1964, de 21 de mayo, de declaración de 
interés social de las obras de construcción (primera fa
se) para instalación del Centro «Nuevo Liceo Lecaroz, 
Sociedad Anónima», en Lecaroz (Navarra), de los Re- 
vet^endos Padres Franciscanos Capuchinos Menores.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del IVIi- 
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 

Ministros en su reunión del día catorce de mayo de mil 
novecientos sesenta y cuatro»

DISPONGO:
Artículo único.—Se declaran de interés social a todos los efec

tos y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley de 
quince de julio de mil novecientos cincuenta y cuatro y en ei 
Decreto de veinticinco de marzo de mil novecientos cincuenta 
y cinco las obras para la construcción, en su primera fase, de 
los pabellones'para la instalación del Colegio «Nuevo Liceo Le
caroz, S. A.», de los RR. Padres Franciscanos Capuchinos Meno
res, en Lecaroz (Navarra).

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiuno de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro d© Educacióá Nacional, 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 1663/1964, de 21 de mayó, de declaración de 
interés social de las obras para la reforma, adaptación 
de un edificio de la Delegación Nacional de Auxilio So
cial denominado «Hogar de Nuestra Señora de los An
geles», en las Pedreras, de la ciudad de Gerona, para 
instalación de un Colegio Menor.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 

^de Ministros en su reunión del día catorce de mayo de mil 
novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO:
Artículo único.—Se declaran de interés social a todos los efec

tos y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley de 
quince de julio de mil novecientos cincuenta y cuatro y, en eí 
Decreto de veinticinco de marzo de mil novecientos cincuenta 
y cinco, las obras para la reforma, adaptación y ampliación de 
un edificio de la Delegación Nacional de Au?dlio Social, deno
minado «Hogar Nuestra Señora de los Angeles», en Las Pe
dreras, de la ciudad dé Gerona, con destino a la instalación de 
un Colegio Menor femenino.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid á 
veintiuno de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANC30
El Ministro de Educación Nacional, 
, MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 1664/1964, de 21 de mayo, de declaración de 
interés social de las obras de ampliación, reforina y 
adaptación del Colegio Mayor femenino de la Delegación 
Nacional de la Sección Femenina de F. E, T. y de 
las j. O. N. de Tarragona.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día catorce de mayo de mil 
novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO:
Artículo único.—Se declaran de interés social a todos los efec

tos y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley de 
quince de julio de mil novecientos cincuenta y cuatro y en eí 
Decreto de veinticinco de marzo de mil novecientos cincuenta 
y cinco las obras para la ampliación, reforma y adaptación del 
edificio situado en la calle de San Francisco, sin número, en Ta
rragona, propiedad de la Sección Femenina de F. E. T. y de 
las J. O. N. S., para la instalación en el mismo de un colegio Me
nor femenino.

' ■

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiuno de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional, 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 1665/1964, de 21 de mayo, dé declaración ée 
interés social de las obras de construcción de edificio 
para instalación del Colegio «Virgen Milagrosa», en 
Santa Cruz de Tenerife (Canarias).

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día catorce de mayo de mil 
novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO:
Artículo único.—Se declaran de interés social a todos Iqs eíee* 

tos y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley de 
quince de julio de mil novecientos, cincuenta y cuatro y en éi 
Decreto de veinticinco de marzo de mil novecientos cincuenta 
y cinco las obras para la construcción de un edificio con destino 
a la instalación en Santa Cruz de Tenerife (Canarias, primera 
transversal en la avenida de Bélgica), del Colegio «Virgen ML 
lagrosa»i de enseñanza especial para deficientes físicos y psíqui
cos, del que es Director-propietario don Cristóbal Béjar Sánchez, 
y Directora técnica doña María Esperanza Izquierdo Velasco.

Así lo dispongo por él presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiuno de mayo de mil noveciento/s sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro dé Educación Nacional, 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 1666/1964, de 21 de mayo, de declaración de 
interés social de las' obras de construcción de nuevas 
instalaciones con destino a la ampliación del Coie0o 
«Dulce Nombre de María», de Granada.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta deF Mi
nistro de Educación Nacional y previa deliberación dél Consejo 
de, Ministros eñ su reunión del día catoroe de mayo de lím 
novecientos sesenta y cuatro,



B. O. del E.—Ndm. 138 9 junio 1964 7549

PISPONGO :
Artículo único.—Se declaran de interés social a todos los efec

tos y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley de 
quince de julio de mil novecientos cincuenta y cuatro y en ei 
Decreto de véinticinco de marzo de mil novecientps cincuenta 
y cinco las obras para la construcción de nuevas Instalaciones 
con destino a la ampliación del Colegio «Dulce Nombre de Ma
ría» sito en el paseo de los Basilios, sin número, en Granada, 
de los RR. Padres Escolapios.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiuno de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional, 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 1667/1964, de 21 de mayo, de declaración de 
interés social de ías obras de ampliación del Colegio de 
«La Inmaculadm, en Bilbag, de las Religiosas Hijas de 
Jesús.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día catorce de mayo de mil 

^novecientos sesenta y cuatro,
DISPONGO:

Artículo único.—Se declaran de interés social a todos los efec
tos y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley de 
qúince de julio de mil novecientos cincuenta y cuatro y en el 
Decreto de veinticinco de marzo de mil novecientos cincuenta 
y cinco las obras para la ampliación del Colegio de «La Inma
culada», sito en Bilbao, plaza de Zabalburu, número cinco, de * 
las Religiosas Hijas de Jesús.

Así lo dispongo por el presente Decreto,, dado en Madrid a 
veintiuno de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional, 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 1668/1964, de 21 de mayo, de declaración de 
interés social de las obras de construcción de edificio en 
la carretera de Madrid de la dudad de Zaragoza, para 
instalación de un Centro para educación espedal y te
rapéutica de subnormales de la Asociación Tutelar Ara
gonesa de Subnormales (Atades).

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día catorce de mayo de mil 
novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO:
Artículo único.—Se declaran de interés social a todos los efec

tos y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley de 
quince de julio de mil novecientos cincuenta y cuatro y en eí 
Decreto de veinticinco de marzo de mil novecientos cincuenta 
y cinco las obras de construcción de un edificio en la carretera 
de Madrid de la ciudad de Zaragoza, con destino a la instala
ción de un Centro para educación especial y terapéutica de sub
normales de la Asociación Tutelar Aragonesa de Subnormales 
(Atades).

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiuno de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional, 

Mi^^L LORA TAMAYO

DECRETO 1669/1964, de 21 de mayo, de declaración de 
' interés social de las obras para ccmstrúcción de edifi- 
dos con destino a la instaladón de un Colegio Menor 
femenino de la Delegadón Nadonal de la Sección Fe
menina de F. E. T. y de las J. O. N. S., en León.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día catoroe de mayo de mil 
novecientos sesenta y cuatro.

DISPONGO:
Artículo único.—Se declaran de interés social a todos los efec

tos y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley de 
quince de julio de mi¿ novecientos cincuenta y cuatro y en el 
Decreto de veinticinco de marzo de mil novecientos cincuenta 
y cinco las obras para la construcción de edificios con destino 
a la instalación de un Colegio Menor femenino en la calle de 
la Corredera, de León, de la Delegación Nacional de la Sección 
Femenina de F. E. T. y de las J, O. N. S.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiuno de mayo d^ mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional, 

MANUEL LORA TAMAYO

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza Pri
maria por la que se dictan normas para que los Colegios 

, o Escuelas de Enseñanza Primaria no estatal declara
dos subvencionados puedan solidtar Ayudas para Colo
nias Escolares con cargo al Plan de Inversiones de 1964 
del Patrcmato Nacional para el Fomento del Principio de 
Igualdad de Oportunidades. ’ _

Esta Dirección General, en virtud de las atribuciones que le 
están conferidas en nombre del Patronato del Pondo Nacional 
para el Fomento del Principio de Igualdad de Oportunidades 
y por delegación del de Protección Escolar, ha resuelto, para 
que con cargo al capítulo correspondiente del Plan de Inversio
nes que para 1964 se apruebe en su día del citado Patronato 
puedan solicitar Ayudas para Colonias Escolares las Escuelas 
y (polegios de Enseñanza Primaria no estatal, dictar las siguien
tes normas:

' 1.a Las Ayudas serán para Colonias Escplares marítimas, 
de altura o de campo con él módulo de pesetas que se fije.

2. a Solamente podrán solicitar estas Ayudas los Colegios o 
Escuelas no estatales de Enseñanza Primaria gratuitos que se 
encuentren legalmente autorizados para su funcionamiento y 
declarados subvencionados.

3. a Las solicitudes se presentarán en el plazo de diez dias 
naturales, a contar del siguiente a la publicación de la presente 
en el «Boletín Oficial del Estado», por el Director o represen
tante del Colegio, conforme al formulario del modelo I.

4. a Estas solicitudes se entregarán en la inspección de Ense
ñanza Primaria de la provincia del domicilio del Centro, la que, 
con su iifiorme, las remitirá a esta Dirección General (Sección 
de Enseñanza Primaria no estatal) en los cinco días siguientes 
a la terminación del plazo anterior.

6.3- La citada Sceción, con el asesóramiento de la Inspección 
Central de Colonias, teniendo en cuenta el número de matrícula 
gratuita del Colegio solicitante, así como el de alumnos que se 
proponen para disfrutar de la Colonia, su emplazamiento y las 
circunstancias especiales que concurran en cada caso, propondrá 
la adjudicación de Ayudas a esta Dirección General, que resol
verá lo pertinente.

6. a- Asignadas las Ayudas se comunicará al Director o repre
sentante del Colegio para que proceda a convocar las concedidas 
entre los padres o tutores de los alumnos, que las solicitarán 
conforme al formulario del modelo II.

7. a' La selección de estos alumnos se hará por el siguiente 
orden de preferencia:

a) Alumnos de famüia de menor ingreso en proporción al 
número de sus miembros.

b) Alumnos de familia numerosa.
c) Huérfanos de padre, o de padre impedido cuya familia 

esté sostenida por el trabajo de la madre.
d) Alumnos de ambiente familiar deficiente.
8. *^ La entrega de las Ayudas se realizará en la fo^’ma esta

blecida por la Orden de la Dirección General del Tesoro, Deuda 
Pública y Clases Pasivas de 6 de junio de 1962.

9. a Para ingresar en la Colonia cada alumno deberá enviar 
previamente al Director del Colegio la ficha médico-escolar de 
Colonias debidamente cumplimentada.

10. La Inspección Central de Colonias y las Inspecciones 
Delegadas ejercerán las funciones de vigilancia, con instrucción 
a los Directores de Colonias, que serán los responsables del buen 
funcionamiento de las mismas.

11 Estas Ayudas, caso de concederse, serán incompatibles 
con cualquier otra subvención que pudiera otorgarse al Colegio 
con cátgo a los Presupuestos Generales'del Estado o de los del 
Patronato del Pondo Nacional para el Fomento del Principio 
de Igualdad de Oportunidades, con destino a Colonias Escolares.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos oportunos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 21 de mayo de 1964.—^E1 Director general, J. Tena.1

Sr. Jefe de la Sección de Enseñanza Primaria no estatal.


